
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.023, 16 de julho de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 360, DE 8 DE JULHO DE 2021

Designa  a  Promotora  de  Justiça  ANA

PAULA GONÇALVES MARIMON REIS para

oficiar  em  feitos  da  5ª  Promotoria  de

Justiça Especial Criminal de Brasília.

 A PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.088311/2021-37,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar  a Promotora de Justiça ANA PAULA GONÇALVES MARIMON

REIS  para,  sem  prejuízo  de  suas  demais  designações,  oficiar  em  feitos  em  curso  na  5ª

Promotoria de Justiça Especial Criminal de Brasília, de acordo com o anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090741/2021-19.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.

Portaria nº 336/2021, de 13/07/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA Nº 360, DE 8 DE JULHO DE 2021.

Números dos processos em curso na 5ª Promotoria de Justiça Especial
Criminal de Brasília, nos quais a Promotora de Justiça ANA PAULA

GONÇALVES MARIMON REIS vai oficiar.

0741338-92.2020.8.07.0016 0703486-97.2021.8.07.0016

0752155-21.2020.8.07.0016 0008926-23.2018.8.07.0016

0753533-12.2020.8.07.0016 0718849-61.2020.8.07.0016

0716914-49.2021.8.07.0016 0755544-14.2020.8.07.0016

0716922-26.2021.8.07.0016 0703950-24.2021.8.07.0016

0753526-20.2020.8.07.0016 0701998-10.2021.8.07.0016

0718035-15.2021.8.07.0016 0004918-03.2018.8.07.0016

0710466-60.2021.8.07.0016 0702379-52.2020.8.07.0016

0710114-05.2021.8.07.0016 0711431-38.2021.8.07.0016

0726058-47.2021.8.07.0016 0703736-33.2021.8.07.0016

0712934-31.2020.8.07.0016 0735261-04.2019.8.07.0016

0726707-12.2021.8.07.0016 0726749-61.2021.8.07.0016

0726186-67.2021.8.07..0016 0726423-04.2021.8.07.0016

0724965-49.2021.8.07.0016 0723083-86.2020.8.07.0016

0724616-46.2021.8.07.0016 0724407-77.2021.8.07.0016

0724352-29.2021.8.07.0016 0723532-10.2021.8.07.0016

0724084-72.2021.8.07.0016 0724652-88.2021.8.07.0016

0721511-61.2021.8.07.0016 0717791-23.2020.8.07.0016

0721893-54.2021.8.07.0016 0721738-51.2021.8.07.0016

0721867-56.2021.8.07.0016 0721846-80.2021.8.07.0016

0722234-80.2021.8.07.0016 0722195-83.2021.8.07.0016

0722644-41.2021.8.07.0016 0722291-98.2021.8.07.0016

0723721-85.2021.8.07.0016 0725525-88.2021.8.07.0016

0724917-90.2021.8.07.0016 0723601-42.2021.8.07.0016

0723567-67.2021.8.07.0016 0723510-49.2021.8.07.0016

0723667-22.2021.8.07.0016

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090741/2021-19.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

 

PORTARIA Nº 362, DE 9 DE JULHO DE 2021

Designa  Membros  do  Ministério  Público  do

Distrito  Federal  e  Territórios  para  o昀椀ciarem,

em subs琀椀tuição cumula琀椀va, nas Procuradorias

de  Jus琀椀ça  mencionados  no  anexo  desta

Portaria, no mês de junho de 2021.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014,

que ins琀椀tui a gra琀椀昀椀cação por exercício cumula琀椀vo de o昀cios dos membros do Ministério

Público da União;

CONSIDERANDO  o disposto no Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 01, de 26 de

setembro de 2014, que regulamenta a Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014;

CONSIDERANDO  a publicação da Resolução nº 205, de 25 de setembro de

2015, do E. Conselho Superior do Ministério Público, que dispõe sobre a implantação da Lei

nº 13.024, de 26 de agosto de 2014, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios;

CONSIDERANDO o disposto no processo nº 08191.088647/2021-08, que trata

da  subs琀椀tuição  cumula琀椀va  dos  Membros  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios, no mês de junho de 2021,

RESOLVE: 

Publicação: AMOC
Origem: ACD

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090756/2021-87.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.

Portaria nº 339/2021, de 13/07/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Art.1º Designar  Membros  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios  para  o昀椀ciarem,  em  subs琀椀tuição  cumula琀椀va,  nas  Procuradorias  de  Jus琀椀ça

mencionados no anexo desta Portaria, no mês de junho de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090756/2021-87.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

ANEXO DA PORTARIA nº 362, de 9 DE JULHO DE 2021

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

05a. Procuradoria de Justiça
Cível 

411
ROMULO DOUGLAS GONÇALVES DE

OLIVEIRA
1º/6/2021 a 10/6/2021

06a. Procuradoria de Justiça
Cível 

271 RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA 15/6/2021 a 25/6/2021

07a. Procuradoria de Justiça
Cível

263 ARINDA FERNANDES 21/6/2021 a 30/6/2021

07a. Procuradoria de Justiça
Cível

321 JOSE FIRMO REIS SOUB 1º/6/2021 a 08/6/2021

08a. Procuradoria de Justiça
Cível

255 BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS 1º/6/2021 a 11/6/2021

08a. Procuradoria de Justiça
Cível

295
GLADANIEL PALMEIRA DE

CARVALHO
24/6/2021 a 30/6/2021

10a. Procuradoria de Justiça
Cível

403 KATIE DE SOUSA LIMA COELHO 1º/6/2021 a 11/6/2021

12a. Procuradoria de Justiça
Cível

397 MAURO FARIA DE LIMA 1º/6/2021 a 5/6/2021

12a. Procuradoria de Justiça
Cível

397 MAURO FARIA DE LIMA 7/6/2021 a 9/6/2021

13a. Procuradoria de Justiça
Cível

411
ROMULO DOUGLAS GONÇALVES DE

OLIVEIRA
21/6/2021 a 30/6/2021

13a. Procuradoria de Justiça
Cível

421 WANESSA ALPINO BIGONHA ALVIM 9/6/2021 a 18/6/2021

14a. Procuradoria de Justiça
Cível

327
MARIA ANAIDES DO VALE SIQUEIRA

SOUB
17/6/2021 a 25/6/2021

01a. Procuradoria de Justiça
Criminal

268
MARGARIDA MARIA CERQUEIRA

CAFE
7/6/2021 a 18/6/2021

02a. Procuradoria de Justiça
Criminal

366 FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA 21/6/2021 a 30/6/2021

03a. Procuradoria de Justiça
Criminal

398 CONSUELITA VALADARES COELHO 1º/6/2021 a 10/6/2021

03a. Procuradoria de Justiça
Criminal

407
LAURA BEATRIZ CASTELO BRANCO

ALVES SEMERARO RITO
21/6/2021 a 30/6/2021

04a. Procuradoria de Justiça
Criminal Especializada 

368 MARINITA MARIA DA SILVA 1º/6/2021 a 10/6/2021 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090756/2021-87.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

04a. Procuradoria de Justiça
Criminal Especializada 

 315 MÁRIO PÉREZ DE ARAÚJO 11/6/2021 a 18/6/2021

04a. Procuradoria de Justiça
Criminal Especializada 

 373 
FERNANDO CEZAR PEREIRA

VALENTE 
21/6/2021 a 30/6/2021

13a. Procuradoria de Justiça
Criminal

414 MAURICIO SILVA MIRANDA 21/6/2021 a 30/6/2021

05a. Procuradoria de Justiça
Criminal Especializada

304 MARTA MARIA DE REZENDE 21/6/2021 a 30/6/2021

07a. Procuradoria de Justiça
Cível

463 CATIA GISELE MARTINS VERGARA 9/6/2021 a 18/6/2021

08a. Procuradoria de Justiça
Cível

447
MARCIA MILHOMENS SIROTHEAU

CORREA
14/6/2021 a 23/6/2021

10a. Procuradoria de Justiça
Cível

472 ROBERTO CARLOS BATISTA 14/6/2021 a 30/6/2021

13a. Procuradoria de Justiça
Cível

467 LIBANIO ALVES RODRIGUES 1º/6/2021 a 8/6/2021

14a. Procuradoria de Justiça
Cível

436
LEONORA BRANDAO

MASCARENHAS PASSOS PINHEIRO
7/6/2021 a 16/6/2021

02a. Procuradoria de Justiça
Criminal

419
JULIANA POGGIALI GASPARONI E

OLIVEIRA
11/6/2021 a 18/6/2021

02a. Procuradoria de Justiça
Criminal

434 ROBERTO CARLOS SILVA 1º/6/2021 a 10/6/2021

03a. Procuradoria de Justiça
Criminal

448 MARYA OLIMPIA RIBEIRO PACHECO 11/6/2021 a 18/6/2021

06a. Procuradoria de Justiça
Criminal Especializada

419
JULIANA POGGIALI GASPARONI E

OLIVEIRA
21/6/2021 a 30/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090756/2021-87.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

 

PORTARIA Nº 363, DE 9 DE JULHO DE 2021

Designa  membros  do  Ministério  Público  do

Distrito  Federal  e  Territórios  lotados  nas

Promotorias  de  Jus琀椀ça  para  o昀椀ciarem,  em

subs琀椀tuição  cumula琀椀va,  nos  O昀cios

Ministeriais  mencionados  no  anexo  desta

Portaria, no mês de junho de 2021.

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014,

que ins琀椀tui a gra琀椀昀椀cação por exercício cumula琀椀vo de o昀cios dos membros do Ministério

Público da União;

CONSIDERANDO  o disposto no Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 01, de 26 de

setembro de 2014, que regulamenta a Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014;

CONSIDERANDO  a publicação da Resolução nº 205, de 25 de setembro de

2015, do E. Conselho Superior do Ministério Público, que dispõe sobre a implantação da Lei

nº 13.024, de 26 de agosto de 2014, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios;

CONSIDERANDO o disposto no processo nº 08191.088647/2021-08, que trata

da  subs琀椀tuição  cumula琀椀va  dos  Membros  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios, no mês de junho de 2021,

Publicação: AMOC
Origem: ACD

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.

Portaria nº 341/2021, de 13/07/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

RESOLVE: 

Art.1º Designar  membros  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios lotados nas Promotorias de Jus琀椀ça para o昀椀ciarem,  em subs琀椀tuição cumula琀椀va,

nos O昀cios Ministeriais mencionados no anexo desta Portaria, no mês de junho de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

ANEXO DA PORTARIA nº 363, de 9 DE JULHO DE 2021 

Coordenadoria Administra琀椀va: ADM SUPERIOR

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

34ª PJ DE APOIO
OPERACIONAL 10098 RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA 1º/6/2021 A 2/6/2021

34ª PJ DE APOIO
OPERACIONAL 10063 MARCEL BERNARDI MARQUES 4/6/2021

38ª PJ DE APOIO
OPERACIONAL 10017 CAROLINA REBELO SOARES 23/6/2021

8ª PJ DE APOIO
OPERACIONAL 10017 CAROLINA REBELO SOARES 4/6/2021

40ª PJ DE APOIO
OPERACIONAL 10063 MARCEL BERNARDI MARQUES 1º/6/2021 A 3/6/2021

40ª PJ DE APOIO
OPERACIONAL 10098 RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA 4/6/2021 A 5/6/2021

40ª PJ DE APOIO
OPERACIONAL 10017 CAROLINA REBELO SOARES 6/6/021 A 8/6/2021

40ª PJ DE APOIO
OPERACIONAL 10154 JORGE LUIS LOPES MANZUR

9/6/2021 A 12/6/2021

23/6/2021

40ª PJ DE APOIO
OPERACIONAL 10115

CHRISTÓVÃO DE MOURA
VAROTTO JUNIOR

14/6/2021 A 17/6/2021

40ª PJ DE APOIO
OPERACIONAL 10012 LUIS HENRIQUE ISHIHARA 18/6/2021 A 22/6/2021

40ª PJ DE APOIO
OPERACIONAL 10143 LEONARDO OTREIRA

13/6/2021

24/6/2021 A 26/6/2021
40ª PJ DE APOIO
OPERACIONAL 667 MARCELO DA SILVA OLIVEIRA 27/6/2021 A 30/6/2021

34ª PJ DE APOIO
OPERACIONAL 10098 RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA 1º/6/2021 A 2/6/2021

Núcleo de Controle e
Fiscalização do Sistema

Prisional
10161

ALEXANDRE FERREIRA DAS
NEVES DE BRITO

26/6/2021 a 30/6/2021

Núcleo de Controle e
Fiscalização do Sistema

Prisional
10128

LEONARDO BORGES DE
OLIVEIRA

16/6/2021 a 25/6/2021

Núcleo de Controle e
Fiscalização do Sistema

Prisional
10119

RODRIGO DE OLIVEIRA
MACHADO

1º/6/2021 a 15/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: ADM SUPERIOR

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

Núcleo de Audiência de
Custódia - NAC

10161
ALEXANDRE FERREIRA DAS

NEVES DE BRITO
1º/6/2021 a 8/6/2021

Núcleo de Audiência de
Custódia - NAC

10161
ALEXANDRE FERREIRA DAS

NEVES DE BRITO
10/6/2021 a 10/6/2021

Núcleo de Audiência de
Custódia - NAC

10161
ALEXANDRE FERREIRA DAS

NEVES DE BRITO
23/6/2021 a 23/6/2021

Núcleo de Audiência de
Custódia - NAC

10082 ANDRÉ GOMES ISMAEL 21/6/2021 a 25/6/2021

Núcleo de Audiência de
Custódia - NAC

10082 ANDRÉ GOMES ISMAEL 11/6/2021 a 20/6/2021

Núcleo de Audiência de
Custódia - NAC

10128
LEONARDO BORGES DE

OLIVEIRA
9/6/2021 a 9/6/2021

Núcleo de Audiência de
Custódia - NAC

10098 RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA 21/6/2021 a 22/6/2021

Núcleo de Audiência de
Custódia - NAC

10063 MARCEL BERNARDI MARQUES 24/6/2021 a 25/6/2021 

Núcleo de Audiência de
Custódia - NAC

10128
LEONARDO BORGES DE

OLIVEIRA
26/6/2021 a 27/6/2021

 30/6/2021

Núcleo de Audiência de
Custódia - NAC

572 MILTON DE CARLOS JUNIOR 7/6/2021 a 11/6/2021

Núcleo de Audiência de
Custódia - NAC

572 MILTON DE CARLOS JUNIOR 21/6/2021 a 25/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: ÁGUAS CLARAS

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Águas Claras

608 ALAN ESTEVAO
24/6/2021 a 25/6/2021
28/6/2021 a 30/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e

Sucessões de Águas Claras
606

FABIANA DE ASSIS PINHEIRO
HEY

24/6/2021 a 30/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e

Sucessões de Águas Claras
580

SEBASTIAO APARECIDO DA
CUNHA

16/6/2021 a 23/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e

Sucessões de Águas Claras
10157

THAISA MAYRA DE PAULA
BOTELHO

1º/6/2021 a 15/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, de Família,

Órfãos e Sucessões de Águas
Claras

608 ALAN ESTEVAO 3/6/2021 a 7/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, de Família,

Órfãos e Sucessões de Águas
Claras

608 ALAN ESTEVAO 16/6/2021 a 16/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, de Família,

Órfãos e Sucessões de Águas
Claras

10069 RAFAEL GUSTAVO REINER 12/6/2021 a 15/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, de Família,

Órfãos e Sucessões de Águas
Claras

10142
RAFAEL LEANDRO ARANTES

RIBEIRO
1º/6/2021 a 2/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, de Família,

Órfãos e Sucessões de Águas
Claras

10142
RAFAEL LEANDRO ARANTES

RIBEIRO
17/6/2021 a 30/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, de Família,

Órfãos e Sucessões de Águas
Claras

580
SEBASTIAO APARECIDO DA

CUNHA
8/6/2021 a 11/6/2021

01a. P.J. Criminal e do Tribunal
do Júri de Águas Claras

10157
THAISA MAYRA DE PAULA

BOTELHO
4/6/2021 a 4/6/2021

02a. P.J. Criminal e do Tribunal
do Júri de Águas Claras

10112 GILBERTO TELES COELHO 8/6/2021 a 17/6/2021

03a. P.J. Criminal e do Tribunal
do Júri de Águas Claras

10096
MARCELO HENRIQUE DE

AZEVEDO SOUZA
4/6/2021 a 4/6/2021

03a. P.J. Criminal e do Tribunal
do Júri de Águas Claras

10096
MARCELO HENRIQUE DE

AZEVEDO SOUZA
1º/6/2021 a 2/6/2021

04a. P.J. Criminal e do Tribunal
do Júri de Águas Claras

10166
LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE

ALMEIDA
28/6/2021 a 30/6/2021

02a. P.J. Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em

Situação de Violência
Doméstica e Familiar de Águas

Claras

10034
FLAVIO ROBERTO BORGES

SANTOS
17/6/2021 a 18/6/2021
21/6/2021 a 30/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: BRASÍLIA I

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

02a. P.J. de Execuções das
Penas e Medidas Alternativas

547
RODRIGO DE MAGALHAES

ROSA
4/6/2021 a 4/6/2021

03a. P.J. de Execuções das
Penas e Medidas Alternativas

579 MARISA ISAR DOS SANTOS 1º/6/2021 a 1/6/2021

04a. P.J. de Execuções das
Penas e Medidas Alternativas

581 ANDREA CIRINEO SACCO 2/6/2021 a 11/6/2021

05a. P.J. de Execuções das
Penas e Medidas Alternativas

581 ANDREA CIRINEO SACCO 15/6/2021 a 18/6/2021

05a. P.J. de Execuções das
Penas e Medidas Alternativas

581 ANDREA CIRINEO SACCO 21/6/2021 a 21/6/2021

05a. P.J. de Execuções das
Penas e Medidas Alternativas

579 MARISA ISAR DOS SANTOS 22/6/2021 a 28/6/2021

05a. P.J. de Execuções das
Penas e Medidas Alternativas

547
RODRIGO DE MAGALHAES

ROSA
14/6/2021 a 14/6/2021

05a. P.J. de Execuções das
Penas e Medidas Alternativas

547
RODRIGO DE MAGALHAES

ROSA
29/6/2021 a 30/6/2021

06a. P.J. de Execuções Penais 485
ISABEL CRISTINA AUGUSTO DE

JESUS
16/6/2021 a 30/6/2021

06a. P.J. de Execuções Penais 10094 JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA 1ª/6/2021 a 15/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos de Execuções Penais

546
ANDREA BERNARDES DE

CARVALHO
16/6/2021 a 26/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos de Execuções Penais

10097
ARNALDO DIAS SANTOS DA

COSTA CARVALHO
1º/6/2021 a 15/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos de Execuções Penais

10149 JEDIAEL ALVES FERREIRA 28/6/2021 a 30/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: BRASÍLIA I

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

08a. P.J. de Entorpecentes 530
JOSE THEODORO CORREA DE

CARVALHO
1º/6/2021 a 2/6/2021

08a. P.J. de Entorpecentes 530
JOSE THEODORO CORREA DE

CARVALHO
11/6/2021 a 16/6/2021

08a. P.J. de Entorpecentes 630 KARINE BORGES GOULART 4/6/2021 a 4/6/2021

08a. P.J. de Entorpecentes 630 KARINE BORGES GOULART 7/6/2021 a 10/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos de Entorpecentes

630 KARINE BORGES GOULART 22/6/2021 a 30/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos de Entorpecentes

10111
LUIZ HUMBERTO ALVES DE

OLIVEIRA
1º/6/2021 a 21/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos de Entorpecentes

552 JANIO ANTONIO COELHO 17/6/2021 a 30/6/2021

01a. P.J. de Registros Públicos 10083 FLÁVIO HENRIQUE DE
ANDRADE

15/6/2021 a 17/6/2021

01a. P.J. de Registros Públicos 667
MARCELO DA SILVA OLIVEIRA

18/6/2021 a 21/6/2021

01a. P.J. de Registros Públicos 589
NARDEL LUCAS DA SILVA

1/6/2021 a 14/6/2021

01a. P.J. de Registros Públicos 537
PEDRO OTO DE QUADROS

22/6/2021 a 30/6/2021

03a. P.J. de Registros Público 437 IVALDO CARVALHO
GONÇALVES LEMOS

16/6/2021 a 30/6/2021

03a. P.J. de Registros Públicos 10063 MARCEL BERNARDI MARQUES 8/6/2021 a 15/6/2021

03a. P.J. de Registros Públicos 572 MILTON DE CARLOS JUNIOR 1º/6/2021 a 7/6/2021

03a. P.J. de Defesa do
Consumidor

495 PAULO ROBERTO BINICHESKI 9/6/2021 a 30/6/2021

03a. P.J. de Defesa do
Consumidor

577 YARA MACIEL CAMELO 1º/6/2021 a 08/6/2021

04a. P.J. de Defesa do
Consumidor

693
FABIANO MENDES ROCHA

PELLOSO
21/6/2021 a 26/6/2021

04a. P.J. de Defesa do
Consumidor

693
FABIANO MENDES ROCHA

PELLOSO
28/06/2021 a 286/2021

04a. P.J. de Defesa do
Consumidor

10143 LEONARDO OTREIRA 14/6/2021 a 20/6/2021

04a. P.J. de Defesa do
Consumidor

10087 MARIANA SILVA NUNES 7/6/2021 a 13/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: BRASÍLIA I

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

01a. P.J. de Defesa da Ordem
Tributária

10152
DANILO BARBOSA SODRE DA

MOTA
24/6/2021 a 30/6/2021

01a. P.J. de Defesa da Ordem
Tributária

528 RUBIN LEMOS 1º/6/2021 a 13/6/2021

02a. P.J. de Defesa da Ordem
Tributária

10091 FÁBIO MACEDO NASCIMENTO 1º/6/2021 a 7/6/2021

02a. P.J. de Defesa da Ordem
Tributária

10091 FÁBIO MACEDO NASCIMENTO 22/6/2021 a 30/6/2021

02a. P.J. de Defesa da Ordem
Tributária

10083
FLÁVIO HENRIQUE DE

ANDRADE
8/6/2021 a 14/6/2021

02a. P.J. de Tutela das
Fundações e Entid. de

Interesse Social
654

EVANDRO MANOEL DA SILVEIRA
GOMES

1º/6/2021 a 30/6/2021

05a. P.J. de Defesa do
Patrimônio Público e Social

440
ALEXANDRE FERNANDES

GONÇALVES
1º/6/2021 a 7/6/2021

05a. P.J. de Defesa do
Patrimônio Público e Social

553
ALEXANDRE SALES DE PAULA E

SOUZA
15/6/2021 a 20/6/2021

05a. P.J. de Defesa do
Patrimônio Público e Social

434 ROBERTO CARLOS SILVA(*) 8/6/2021 a 14/6/2021

04a. P.J. de Defesa do Meio
Ambiente e Patrimônio Cultural

472 ROBERTO CARLOS BATISTA 7/6/2021 a 11/6/2021

03a. P.J. de Defesa da Ordem
Urbanística

577 YARA MACIEL CAMELO 21/6/2021 a 30/6/2021

04a. P.J. de Defesa da Ordem
Urbanística

10138 CYRO VARGAS JATENE 28/6/2021 a 30/6/2021

04a. P.J. de Defesa da Ordem
Urbanística

605
DENIO AUGUSTO DE OLIVEIRA

MOURA
14/6/2021 a 26/6/2021

01a. P.J. de Defesa da Saúde 696 CLAYTON DA SILVA GERMANO 11/6/2021 a 20/6/2021

01a. P.J. de Defesa da Saúde 599 FERNANDA DA CUNHA MORAES 1/6/2021 a 10/6/2021

01a. P.J. de Defesa da Saúde 631
HIZA MARIA SILVA CARPINA

LIMA
21/6/2021 a 30/6/2021

03a. P.J. de Defesa da Saúde 633 MARCELO DA SILVA BARENCO 21/6/2021 a 30/6/2021

01a. P.J. Criminal de Defesa
dos Usuários dos Serviços de

Saúde
639 LEONARDO JUBÉ DE MOURA

14/6/2021 a 25/6/2021
28/06/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: BRASÍLIA I

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

Promotoria de Justiça da
Pessoa com Deficiência

625 LENNA LUCIANA NUNES DAHER 18/6/2021 a 24/6/2021

Promotoria de Justiça da
Pessoa com Deficiência

418 MAERCIA CORREIA DE MELLO 1º/6/2021 a 10/6/2021

Promotoria de Justiça da
Pessoa com Deficiência

577 YARA MACIEL CAMELO 11/6/2021 a 17/6/2021

Promotoria de Justiça da
Pessoa com Deficiência

577 YARA MACIEL CAMELO 25/6/2021 a 30/6/2021

Promotoria de Justiça da
Pessoa Idosa

488 CRISTINA RASIA MONTENEGRO 21/6/2021 a 30/6/2021

02A. P.J. DE FAZENDA PÚBLICA 434 ROBERTO CARLOS SILVA
24/5/2021 A 2/6/2021

4/6/2021

02a. P.J. de Fazenda Pública 426 DICKEN WILLIAM LEMES SILVA 14/6/2021 a 17/6/2021

02a. P.J. de Fazenda Pública 644 EDUARDO GAZZINELLI VELOSO 1º/6/2021 a 7/6/2021

02a. P.J. de Fazenda Pública 540 LUCIANA MEDEIROS COSTA 8/6/2021 a 13/6/2021

02a. P.J. de Fazenda Pública 540 LUCIANA MEDEIROS COSTA 25/6/2021 a 30/6/2021

02a. P.J. de Fazenda Pública 604
MARIA DALVA BORGES

HOLANDA
18/6/2021 a 24/6/2021

46A. P.J. DE APOIO OPERACIONAL 10012 LUIS HENRIQUE ISHIHARA 8/6/2021 A 14/6/2021

04a. P.J. Criminal de Brasília 551
MARCOS JUAREZ CALDAS DE

OLIVEIRA
15/6/2021 a 25/6/2021

06a. P.J. Criminal de Brasília 527 FABIO BARROS DE MATOS 14/6/2021 a 19/6/2021

16a. P.J. Criminal de Brasília 556 VALMIR SOARES SANTOS 1º/6/2021 a 2/6/2021

16a. P.J. Criminal de Brasília 556 VALMIR SOARES SANTOS 4/6/2021 a 4/6/2021

16a. P.J. Criminal de Brasília 556 VALMIR SOARES SANTOS 7/6/2021 a 16/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: BRASÍLIA I

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

1ª Unidade-Fim Operacional de
Precatórias

475
ANDERSON PEREIRA DE

ANDRADE
15/6/2021 a 21/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Precatórias

501
CANDIDA MARCOLINA
FERREIRA DE FARIA

22/6/2021 a 30/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Precatórias

499
ELIZABETH HELENA DE FARIA

CAMPOS
8/6/2021 a 14/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Precatórias

537 PEDRO OTO DE QUADROS 1º/6/2021 a 7/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional de
Precatórias

519
CASSIO GERALDO AGUIAR

DUPIN
15/6/2021 a 20/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional de
Precatórias

514
FERNANDO AUGUSTO MARTINS

CUOCO
21/6/2021 a 30/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional de
Precatórias

604
MARIA DALVA BORGES

HOLANDA
8/6/2021 a 14/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional de
Precatórias

577 YARA MACIEL CAMELO 1º/6/2021 a 7/6/2021

17a. Promotoria de Justiça de
Apoio Operacional

499
ELIZABETH HELENA DE FARIA

CAMPOS
22/6/2021 a 30/6/2021

17a. Promotoria de Justiça de
Apoio Operacional

445 MARCIA PEREIRA DA ROCHA 1º/6/2021 a 7/6/2021

17a. Promotoria de Justiça de
Apoio Operacional

579 MARISA ISAR DOS SANTOS 15/6/2021 a 21/6/2021

17a. Promotoria de Justiça de
Apoio Operacional

577 YARA MACIEL CAMELO 8/6/2021 a 14/6/2021

19A. PROMOTORIA DE JUSTIÇA

DE APOIO OPERACIONAL 501
CÂNDIDA MARCOLINA
FERREIRA DE FARIA

1º/6/2021 A 7/6/2021

19A. PROMOTORIA DE JUSTIÇA

DE APOIO OPERACIONAL
514

FERNANDO AUGUSTO MARTINS
CUOCO 8/6/2021 A 14/6/2021

19A. PROMOTORIA DE JUSTIÇA

DE APOIO OPERACIONAL
10033

NATÁLIA DO CARMO RIOS
ANDERÁOS 15/6/2021 A 21/6/2021

19A. PROMOTORIA DE JUSTIÇA

DE APOIO OPERACIONAL 531 FLAVIO AUGUSTO MILHOMEM 22/6/2021 A 30/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: BRASÍLIA II

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

02a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Brasília

462 KÁTIA CHRISTINA LEMOS 8/6/2021 a 9/6/2021

02a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Brasília

513 RODOLFO CUNHA SALLES 1º/6/2021 a 7/6/2021

07a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Brasília

483 DORIVAL BARBOZA FILHO 21/6/2021 a 25/6/2021

07a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Brasília

462 KÁTIA CHRISTINA LEMOS 14/6/2021 a 20/6/2021

05a. P.J. Especial Criminal de
Brasília

585
ANA PAULA GONÇALVES

MARIMON REIS
1º/6/2021 a 2/6/2021

05a. P.J. Especial Criminal de
Brasília

594
BRUNO OSMAR VERGINI DE

FREITAS
3/6/2021 a 9/6/2021

05a. P.J. Especial Criminal de
Brasília

523 MARCEL NÓBREGA DE ARAÚJO 10/6/2021 a 18/6/2021

05a. P.J. Especial Criminal de
Brasília

558 ZULEICA DE ALMEIDA ELIAS 21/6/2021 a 30/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos de Def. da Mulher em

Sit. de Viol. Dom. de Brasília II
481 JOSÉ EDUARDO BARBOSA 16/6/2021 a 30/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos de Def. da Mulher em

Sit. de Viol. Dom. de Brasília II
658 VIVIAN BARBOSA CALDAS 1º/6/2021 a 15/6/2021

01a. P.J. Militar 10096
MARCELO HENRIQUE DE

AZEVEDO SOUZA
7/6/2021 a 9/6/2021

01a. P.J. Militar 10096
MARCELO HENRIQUE DE

AZEVEDO SOUZA
21/6/2021 a 25/6/2021

01a. P.J. Militar 477
PAULO GOMES DE SOUSA

JUNIOR
28/6/2021 a 30/6/2021

03a. P.J. Militar 477
PAULO GOMES DE SOUSA

JUNIOR
7/6/2021 a 16/6/2021

08a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Brasília

513 RODOLFO CUNHA SALLES 18/5/2021 a 27/5/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: BRAZLÂNDIA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

02a. P.J. Criminal e do Tribunal
do Júri de Brazlândia

10156 LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA 21/6/2021 a 30/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: CEILÂNDIA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

02a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Ceilândia

614
ANTONIO ROBERTO FERREIRA

DA SILVA
1º/6/2021 a 15/6/2021

02a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Ceilândia

10057
ERICSON DOS SANTOS

CERQUEIRA
22/6/2021 a 30/6/2021

02a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Ceilândia

10124 OTÁVIO BINATO JÚNIOR 16/6/2021 a 21/6/2021

06a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Ceilândia

546
ANDREA BERNARDES DE

CARVALHO
7/6/2021 a 10/6/2021

06a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Ceilândia

10018 ELISIO TEIXEIRA LIMA NETO 1º/6/2021 a 4/6/2021

06a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Ceilândia

538 LEONARDO ASSIS DOS SANTOS 11/6/2021 a 26/6/2021

07a. P.J. Criminal de Ceilândia 10102 FERNANDA MOLYNA 14/6/2021 a 28/6/2021

01a. P.J. Especial Criminal de
Ceilândia

612
ALESSANDRA CAMPOS

MORATO
1/6/2021 a 13/6/2021

01a. P.J. Especial Criminal de
Ceilândia

594
BRUNO OSMAR VERGINI DE

FREITAS
14/6/2021 a 20/6/2021

01a. P.J. Especial Criminal de
Ceilândia

10042
TATIANA ALBUQUERQUE DE

CARVALHO MESQUITA
21/6/2021 a 30/6/2021

03a. P.J. Especial Criminal de
Ceilândia

10025 LARISSA BEZERRA LUZ 4/6/2021 a 4/6/2021

03a. P.J. Especial Criminal de
Ceilândia

10025 LARISSA BEZERRA LUZ 7/6/2021 a 9/6/2021

03a. P.J. Especial Criminal de
Ceilândia

10037
PAULO VINICIUS QUINTELA DE

ALMEIDA
11/6/2021 a 16/6/2021

01a. P.J. do Tribunal do Júri de
Ceilândia

10127 KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA 16/6/2021 a 30/6/2021

01a. P.J. do Tribunal do Júri de
Ceilândia

10160 LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA 1º/6/2021 a 6/6/2021

01a. P.J. do Tribunal do Júri de
Ceilândia

471 YARA VELOZO TEIXEIRA 7/6/2021 a 15/6/2021

02a. P.J. do Tribunal do Júri de
Ceilândia

10148 TIAGO FONSECA MONIZ 21/6/2021 a 30/6/2021

04a. P.J. do Tribunal do Júri de
Ceilândia

10032
DANIEL BERNOULLI LUCENA DE

OLIVEIRA
14/6/2021 a 17/6/2021

04a. P.J. do Tribunal do Júri de
Ceilândia

603
MARCELLO OLIVEIRA

MEDEIROS
7/6/2021 a 12/6/2021

02a. P.J. de Defesa da Mulher
em Situação de Violência
Doméstica e Familiar de

Ceilândia

10138 CYRO VARGAS JATENE 7/6/2021 a 16/6/2021

04a. P.J. de Defesa da Mulher
em Situação de Violência
Doméstica e Familiar de

Ceilândia

10099 ROGÉRIO ISHI 7/6/2021 a 16/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: GAMA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões do Gama

580
SEBASTIAO APARECIDO DA

CUNHA
28/6/2021 a 30/6/2021

02a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões do Gama

606
FABIANA DE ASSIS PINHEIRO

HEY
1º/6/2021 a 3/6/2021

02a. P.J. Criminal do Gama 10129 RUY REIS CARVALHO NETO 22/6/2021 a 30/6/2021

03a. P.J. Criminal do Gama 10054 DAVIS BARBOSA DA PAIXAO 1º/6/2021 a 5/6/2021

03a. P.J. Criminal do Gama 626 RODRIGO DE ABREU FUDOLI 7/6/2021 a 20/6/2021

03a. P.J. Criminal do Gama 668 JEFFERSON LIMA LOPES 21/6/2021 a 30/6/2021

04a. P.J. Criminal do Gama 10054 DAVIS BARBOSA DA PAIXAO 16/6/2021 a 24/6/2021

04a. P.J. Criminal do Gama 545
VYVYANY VIANA NASCIMENTO

DE AZEVEDO GULART
1º/6/2021 a 15/6/2021

04a. P.J. Criminal do Gama 464
WANDERLEY FERREIRA DOS

SANTOS
25/6/2021 a 30/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: GUARÁ

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões do Guará

519
CASSIO GERALDO AGUIAR

DUPIN
1º/6/2021 a 9/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional
de Feitos Cíveis, de Família,

Órfãos e Sucessões do Guará
539

ADRIANA DE ALBUQUERQUE
HOLLANDA

7/6/2021 a 21/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional
de Feitos Cíveis, de Família,

Órfãos e Sucessões do Guará
462 KÁTIA CHRISTINA LEMOS 1º/6/2021 a 6/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional
de Feitos Cíveis, de Família,

Órfãos e Sucessões do Guará
10108

MÁRCIO WAGNER VIEIRA
ALBUQUERQUE

22/6/2021 a 30/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional
dos Feitos Criminal e do
Tribunal do Júri do Guará

10061 GLADSON RAEFF ROCHA VIANA 1º/6/2021 a 15/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional
dos Feitos Criminal e do
Tribunal do Júri do Guará

10060 JOAO ANTONIO SA LIMA 16/6/2021 a 25/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional
dos Feitos Criminal e do
Tribunal do Júri do Guará

471 YARA VELOZO TEIXEIRA 26/6/2021 a 30/6/2021

2ª PJ Criminal e do Tribunal do
Júri do Guará 10143 LEONARDO OTREIRA 1º/6/2021 a 15/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: INFÂNCIA E JUVENTUDE

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

01a. P.J. Cível e de Def. dos
Direitos Indiv., Difusos e

Coletivos da Infância e da
Juventude

476
ROSANA MARIA QUEIROZ

VIEGAS DE PINHO E CARVALHO
7/6/2021 a 11/6/2021

02a. P.J. Cível e de Def. dos
Direitos Indiv., Difusos e

Coletivos da Infância e da
Juventude

534
LESLIE MARQUES DE

CARVALHO
1º/6/2021 a 6/6/2021

02a. P.J. Cível e de Def. dos
Direitos Indiv., Difusos e

Coletivos da Infância e da
Juventude

517
LUISA DE MARILLAC XAVIER

DOS PASSOS
7/6/2021 a 19/6/2021

02a. P.J. Cível e de Def. dos
Direitos Indiv., Difusos e

Coletivos da Infância e da
Juventude

476
ROSANA MARIA QUEIROZ

VIEGAS DE PINHO E CARVALHO
20/6/2021 a 30/6/2021

05a. P.J. Cível e de Def. dos
Direitos Indiv., Difusos e

Coletivos da Infância e da
Juventude

656
CARREL YPIRANGA BENEVIDES

GOMES
7/6/2021 a 16/6/2021

05a. P.J. Cível e de Def. dos
Direitos Indiv., Difusos e

Coletivos da Infância e da
Juventude

534
LESLIE MARQUES DE

CARVALHO
17/6/2021 a 26/6/2021

06a. P.J. Cível e de Def. dos
Direitos Indiv., Difusos e

Coletivos da Infância e da
Juventude

517
LUISA DE MARILLAC XAVIER

DOS PASSOS
1º/6/2021 a 2/6/2021

02a. P.J. de Execuções de
Medidas Socioeducativas da

Infância e da Juventude
575 RENATO BARAO VARALDA 21/6/2021 a 30/6/2021

03a. P.J. de Execuções de
Medidas Socioeducativas da

Infância e da Juventude 
10149 JEDIAEL ALVES FERREIRA 17/6/2021 a 20/6/2021

03a. P.J. de Execuções de
Medidas Socioeducativas da

Infância e da Juventude 
445 MARCIA PEREIRA DA ROCHA 21/6/2021 a 30/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: INFÂNCIA E JUVENTUDE

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

03a. P.J. de Execuções de
Medidas Socioeducativas da

Infância e da Juventude 
588 MARCIO COSTA DE ALMEIDA 1º/6/2021 a 15/6/2021

03a. P.J. de Execuções de
Medidas Socioeducativas da

Infância e da Juventude 
588 MARCIO COSTA DE ALMEIDA 16/6/2021 a 16/6/2021

04a. P.J. Infracional da Infância
e da Juventude

573
RAILSON AMERICO BARBOSA

DE OLIVEIRA
4/6/2021 a 4/6/2021

05a. P.J. Infracional da Infância
e da Juventude

569
CLAUDIA VALERIA PEREIRA DE

QUEIROZ TELES
18/6/2021 a 26/6/2021

05a. P.J. Infracional da Infância
e da Juventude

628
THAIS FREIRE DA COSTA

FLORES
4/6/2021

7/6/2021 a 17/6/2021

06a. P.J. Infracional da Infância
e da Juventude

569
CLAUDIA VALERIA PEREIRA DE

QUEIROZ TELES
28/6/2021 a 30/6/2021

06a. P.J. Infracional da Infância
e da Juventude

569
CLAUDIA VALERIA PEREIRA DE

QUEIROZ TELES
1º/6/2021 a 2/6/2021

07a. P.J. Infracional da Infância
e da Juventude

10149 JEDIAEL ALVES FERREIRA 21/6/2021 a 25/6/2021

07a. P.J. Infracional da Infância
e da Juventude

573
RAILSON AMERICO BARBOSA

DE OLIVEIRA
7/6/2021 a 20/6/2021

Núcleo de Atendimento Juvenil
Integrado - NAJI

10035 PEDRO DUMANS GUEDES 7/6/2021 a 13/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: NÚCLEO BANDEIRANTE

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

01a. P.J. Criminal e do Tribunal
do Júri do Núcleo Bandeirante

10013 MOZAR LUIZ MARINO DE SOUSA 7/6/2021 a 18/6/2021

01a. P.J. de Defesa da Mulher
em Situação de Violência
Doméstica e Familiar do

Núcleo Bandeirante

10069 RAFAEL GUSTAVO REINER 1º/6/2021 a 11/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: PARANOÁ

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões do Paranoá

597 MARIA CRISTINA VIANA 1º/6/2021 a 2/6/2021

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões do Paranoá

597 MARIA CRISTINA VIANA 4/6/2021 a 10/6/2021

02a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões do Paranoá

587 ANDRE LUIZ CASAL DURAN 24/6/2021 a 30/6/2021

02a. P.J. Criminal do Paranoá 10032
DANIEL BERNOULLI LUCENA DE

OLIVEIRA
1º/6/2021 a 9/6/2021

03a. P.J. Criminal do Paranoá 657
ANTONIO HENRIQUE GRACIANO

SUXBERGER
16/6/2021 a 30/6/2021

03a. P.J. Criminal do Paranoá 602
VALERIA MARQUES DOS

SANTOS
1º/6/2021 a 15/6/2021

02a. P.J. Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em

Situação de Violência
Doméstica e Familiar do

Paranoá

570 IZAAC PEREIRA DUTRA FILHO 1º/6/2021 a 15/6/2021

02a. P.J. Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em

Situação de Violência
Doméstica e Familiar do

Paranoá

10044 RODOLFO LACE KRAUSE 16/6/2021 a 30/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional
dos Feitos Esp. Crim. e de Def.
da M. em Sit. de Viol. Dom. de

Itapoã

10066
CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS

MIYAGAWA FREIRE
1º/6/2021 a 2/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional
dos Feitos Esp. Crim. e de Def.
da M. em Sit. de Viol. Dom. de

Itapoã

10066
CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS

MIYAGAWA FREIRE
4/6/2021 a 4/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional
dos Feitos Esp. Crim. e de Def.
da M. em Sit. de Viol. Dom. de

Itapoã

10066
CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS

MIYAGAWA FREIRE
7/6/2021 a 15/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional
dos Feitos Esp. Crim. e de Def.
da M. em Sit. de Viol. Dom. de

Itapoã

10032
DANIEL BERNOULLI LUCENA DE

OLIVEIRA
21/6/2021 a 25/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: PLANALTINA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Planaltina

583 DANIEL RODRIGUES DE FARIA 7/6/2021 a 16/6/2021

03a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Planaltina

10095
ADALGIZA MARIA AGUIAR

HORTENCIO DE MEDEIROS
1º/6/2021 a 15/6/2021

03a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Planaltina

583 DANIEL RODRIGUES DE FARIA 22/6/2021 a 24/6/2021

03a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Planaltina

10065 LEONARDO CARNEIRO BRITTO 16/6/2021 a 21/6/2021

03a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Planaltina

618
ROBERTO FLAVIO BICHUETTE

FILHO
25/6/2021 a 30/6/2021

04a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Planaltina

10116 DANIEL VIEIRA DE LIMA 16/6/2021 a 21/6/2021

04a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Planaltina

10065 LEONARDO CARNEIRO BRITTO 22/6/2021 a 30/6/2021

04a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Planaltina

699 RAFAEL MODELLI SABATÉ 1º/6/2021 a 15/6/2021

03a. P.J. Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em

Situação de Violência
Doméstica e Familiar de

Planaltina

571
RAIMUNDO GOMES VERAS

FILHO(*)
28/6/2021 a 30/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional
dos Feitos Especial Criminal e

de Defesa da Mulher em
Situação de Violência

Doméstica de Planaltina

10116 DANIEL VIEIRA DE LIMA 1º/6/2021 a 10/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional
dos Feitos Especial Criminal e

de Defesa da Mulher em
Situação de Violência

Doméstica de Planaltina

10110 IGOR MAGALHÃES GAIOSO 16/6/2021 a 30/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional
dos Feitos Especial Criminal e

de Defesa da Mulher em
Situação de Violência

Doméstica de Planaltina

571
RAIMUNDO GOMES VERAS

FILHO
11/6/2021 a 15/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: RECANTO DAS EMAS

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Recanto das

Emas
10118 LUCAS SOARES BAUMFELD 21/6/2021 a 30/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e

Sucessões do Recanto das
Emas

10152
DANILO BARBOSA SODRE DA

MOTA
11/6/2021 a 17/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e

Sucessões do Recanto das
Emas

10101 GABRIELA GONZALEZ PINTO 1º/6/2021 a 10/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e

Sucessões do Recanto das
Emas

10105
ISABELLA ANGÉLICA DOS

SANTOS CHAVES
18/6/2021 a 19/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e

Sucessões do Recanto das
Emas

10073 LEANDRO LARA MOREIRA 20/6/2021 a 20/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e

Sucessões do Recanto das
Emas

10167
MAURÍCIO SALIBA ALVES

BRANCO
21/6/2021 a 30/6/2021

01a. P.J. Criminal e do Tribunal
do Júri do Recanto das Emas

10073 LEANDRO LARA MOREIRA 28/6/2021 a 30/6/2021

04a. P.J. Criminal e do Tribunal
do Júri de Recanto das Emas

10167
MAURÍCIO SALIBA ALVES

BRANCO
1º/6/2021 a 2/6/2021

03a. P.J. Criminal e do Tribunal
do Júri do Recanto das Emas

10073 LEANDRO LARA MOREIRA 7/6/2021 a 17/6/2021

03a. P.J. Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em

Situação de Violência
Doméstica e Familiar de

Recanto das Emas

10101 GABRIELA GONZALEZ PINTO 14/6/2021 a 18/6/2021

03a. P.J. Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em

Situação de Violência
Doméstica e Familiar de

Recanto das Emas

10105
ISABELLA ANGÉLICA DOS

SANTOS CHAVES
7/6/2021 a 13/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: RIACHO FUNDO

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e

Sucessões do Riacho Fundo
576 JOSE WILSON FERREIRA LIMA 1º/6/2021 a 30/6/2021

02a. P.J. Criminal e do Tribunal
do Júri do Riacho Fundo

10070
CESAR AUGUSTO NARDELLI

COSTA
1º/6/2021 a 2/6/2021

02a. P.J. Criminal e do Tribunal
do Júri do Riacho Fundo

10070
CESAR AUGUSTO NARDELLI

COSTA
4/6/2021 a 4/6/2021

02a. P.J. Criminal e do Tribunal
do Júri do Riacho Fundo

10070
CESAR AUGUSTO NARDELLI

COSTA
7/6/2021 a 21/6/2021

02a. P.J. Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em

Situação de Violência
Doméstica e Famíliar do

Riacho Fundo

684
LIZ ELAINNE DE SILVÉRIO E

OLIVEIRA MENDES
7/6/2021 a 16/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: SAMAMBAIA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

02a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Samambaia

636
CLOVIS RIBEIRO CHAVES

JUNIOR
25/06/2021 a 30/6/2021

02a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Samambaia

638
RAQUEL APARECIDA

RODRIGUES FELICIANO LOPES
21/6/2021 a 24/6/2021

03a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Samambaia

526
LANDELINO FRANCISCO DE

SOUZA
31/5/2021 a 2/6/2021

4/6/2021

03a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Samambaia

526
LANDELINO FRANCISCO DE

SOUZA
7/6/2021 a 16/6/2021

02a. P.J. Criminal de
Samambaia

10040 CELSO LEARDINI 1º/6/2021 a 5/6/2021

05a. P.J. Criminal de
Samambaia

10049 ANA LAURA SEIXAS DIAS 9/6/2021 a 12/6/2021

05a. P.J. Criminal de
Samambaia

10049 ANA LAURA SEIXAS DIAS 28/6/2021 a 30/6/2021

05a. P.J. Criminal de
Samambaia

10040 CELSO LEARDINI 7/6/2021 a 8/6/2021

01a. P.J. Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em

Situação de Violência
Doméstica e Familiar de

Samambaia 

10117 KAROLINE ARAÚJO DO PRADO 28/6/2021 a 30/6/2021 

05a. P.J. Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em

Situação de Violência
Doméstica e Familiar de

Samambaia

10093 CAMILA COSTA BRITTO 14/6/2021 a 23/6/2021

04a. P.J. Infracional de Defesa
da Infância e da Juventude de

Samambaia
683 MARCOS ANTÔNIO JULIÃO 20/6/2021 a 29/6/2021

04a. P.J. Infracional de Defesa
da Infância e da Juventude de

Samambaia
10033

NATÁLIA DO CARMO RIOS
ANDERÁOS

30/6/2021 a 30/6/2021

06a. P.J. Infracional de Defesa
da Infância e da Juventude de

Samambaia
689

ALESSANDRA CHARBEL
JANIQUES REBOUÇAS

30/6/2021 a 9/7/2021

01a. P.J. do Tribunal do Júri de
Samambaia 

10049 ANA LAURA SEIXAS DIAS 14/6/2021 a 16/6/2021

01a. P.J. do Tribunal do Júri de
Samambaia 

10032 DANIEL BERNOULLI LUCENA DE
OLIVEIRA

17/6/2021 a 28/6/2021 

01a. P.J. do Tribunal do Júri de
Samambaia

10156 LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA 1º/6/2021 a 2/6/2021

02a. P.J. do Tribunal do Júri de
Samambaia

10160 LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA 7/6/2021 a 16/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: PROREG

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

02a. Promotoria de Justiça
Regional de Defesa dos

Direitos Difusos
10062 LIVIA CRUZ RABELO 1º/6/2021 a 30/6/2021

03a. Promotoria de Justiça
Regional de Defesa dos

Direitos Difusos
10140

JANAINA CRISTINA QUEIROZ DE
ALMEIDA

18/6/2021 a 18/6/2021

03a. Promotoria de Justiça
Regional de Defesa dos

Direitos Difusos
10140

JANAINA CRISTINA QUEIROZ DE
ALMEIDA

21/6/2021 a 27/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: SANTA MARIA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Santa Maria

10107
POLYANNA SILVARES DE

MORAES DIAS
21/6/2021 a 30/6/2021

02a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Santa Maria

10029 CARLA ROBERTO ZEN 14/6/2021 a 18/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, de Família,

Órfãos e Sucessões de Santa
Maria

10014
ALINE RANIERO FONSECA

NAOUM
21/6/2021 a 30/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, de Família,

Órfãos e Sucessões de Santa
Maria

647
ANDRE LUIZ PEREIRA DO LAGO

CESAR
1º/6/2021 a 10/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, de Família,

Órfãos e Sucessões de Santa
Maria

663
DANIELA ALBUQUERQUE

MARQUES
11/6/2021 a 20/6/2021

02a. P.J. Criminal de Santa
Maria

641 FLAVIO MAIA PIMENTA 1º/6/2021 a 2/6/2021

02a. P.J. Criminal de Santa 
Maria

641 FLAVIO MAIA PIMENTA 28/6/2021 a 30/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional
dos Feitos Criminal e do

Tribunal do Júri de Santa Maria
10146 JULLYER GADIOLI MILANEZ 1º/6/2021 a 15/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional
dos Feitos Criminal e do

Tribunal do Júri de Santa Maria
10147

RODRIGO FOGAGNOLO
MAURICIO

16/6/2021 a 30/6/2021

03a. P.J. Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em

Situação de Violência
Doméstica e Familiar de Santa

Maria

10029 CARLA ROBERTO ZEN 4/6/2021 a 4/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: SÃO SEBASTIÃO

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

02a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de São Sebastião

10018 ELISIO TEIXEIRA LIMA NETO 24/6/2021 a 30/6/2021

02a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de São Sebastião

672 LEANDRO LOBATO ALVAREZ 14/6/2021 a 23/6/2021

01a. P.J. Criminal e do Tribunal
do Júri de São Sebastião

10153
CRISTINA MACHADO BORGES

LEAL
15/6/2021 a 18/6/2021

03a. P.J. Criminal e do Tribunal
do Júri de São Sebastião

10098 RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA 7/6/2021 a 15/6/2021

2ª Unidade-fim Operacional de
Feitos Criminal e do Tribunal

do Júri de São Sebastião
10155 MARIANA SAPATA GONZALEZ 1º/6/2021 a 15/6/2021

2ª Unidade-fim Operacional de
Feitos Criminal e do Tribunal

do Júri de São Sebastião
10081 RAONI PARREIRA MACIEL 16/6/2021 a 30/6/2021

02a. P.J. Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em

Situação de Violência
Doméstica e Familiar de São

Sebastião

10093 CAMILA COSTA BRITTO 2/6/2021 a 6/6/2021

02a. P.J. Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em

Situação de Violência
Doméstica e Familiar de São

Sebastião

10166
LUIZ FERNANDO GUIMARÃES

DE ALMEIDA
1º/6/2021 a 1º/6/2021

02a. P.J. Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em

Situação de Violência
Doméstica e Familiar de São

Sebastião

10166
LUIZ FERNANDO GUIMARÃES

DE ALMEIDA
7/6/2021 a 11/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Esp. Criminal e de Def.

da Mulher em Sit. de Viol. Dom.
de São Sebastião

10074 LIA DE SOUZA SIQUEIRA 1º/6/2021 a 15/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Esp. Criminal e de Def.

da Mulher em Sit. de Viol. Dom.
de São Sebastião

10139 STÉPHANY NELY LOBATO 16/6/2021 a 30/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: SOBRADINHO

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Sobradinho

10052 AMANDA TUMA 21/6/2021 a 24/6/2021

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Sobradinho

648 DENISE ROCHA MENDES COSTA 2/6/2021 a 7/6/2021

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Sobradinho

648 DENISE ROCHA MENDES COSTA 30/6/2021 a 30/6/2021

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Sobradinho

10080 GUSTAVO RAMOS FERREIRA 1º/6/2021 a 1º/6/2021

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Sobradinho

10080 GUSTAVO RAMOS FERREIRA 8/6/2021 a 12/6/2021

01a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Sobradinho

10080 GUSTAVO RAMOS FERREIRA 25/6/2021 a 29/6/2021

03a. P.J. Criminal de
Sobradinho

571
RAIMUNDO GOMES VERAS

FILHO
25/6/2021 a 30/6/2021

03a. P.J. Criminal de
Sobradinho

10022 RAQUEL TIVERON 10/6/2021 a 24/6/2021

03a. P.J. Criminal de
Sobradinho

532 ROGERIO SHIMURA 1º/6/2021 a 9/6/2021

02a. P.J. do Tribunal do Júri e
dos Delitos de Trânsito de

Sobradinho
525

JONAS FERNANDES LEMOS
PINHEIRO

17/6/2021 a 30/6/2021

01a. P.J. Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em

Situação de Violência
Doméstica e Familiar de

Sobradinho

10056 JANAINA LAUDELINA BIZERRA 14/6/2021 a 28/6/2021

03a. P.J. Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em

Situação de Violência
Doméstica e Familiar de

Sobradinho

10162
EURILENE MIGUEL DE JESUS

MANSO
21/6/2021 a 30/6/2021

04a. P.J. Especial Criminal e
de Defesa da Mulher em

Situação de Violência
Doméstica e Familiar de

Sobradinho

10162
EURILENE MIGUEL DE JESUS

MANSO
7/6/2021 a 12/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Esp. Criminal e de Def.

da Mulher em Sit. de Viol. Dom.
de Sobradinho

10129 RUY REIS CARVALHO NETO 1º/6/2021 a 6/6/2021

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

         
 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Coordenadoria Administra琀椀va: TAGUATINGA

OFÍCIO A SER SUBSTITUÍDO

CUMULATIVAMENTE
MATRÍCULA

MEMBRO DESIGNADO EM

SUBSTITUIÇÃO CUMULATIVA

PERÍODO  DA  DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO

CUMULATIVA

04a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Taguatinga

568 DOUGLAS WILLIAM MAGALHAES 14/6/2021 a 16/6/2021

04a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Taguatinga

544 FABIANO COELHO VIEIRA 22/6/2021 a 23/6/2021

04a. P.J. Cível, Família, Órfãos
e Sucessões de Taguatinga

548 CANITO JOSÉ PINTO COELHO 17/6/2021 a 21/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e

Sucessões de Taguatinga
548 CANITO JOSÉ PINTO COELHO 1º/6/2021 a 10/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e

Sucessões de Taguatinga
568 DOUGLAS WILLIAM MAGALHAES 19/6/2021 a 30/6/2021

1ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e

Sucessões de Taguatinga
544 FABIANO COELHO VIEIRA 11/6/2021 a 18/6/2021

02A. P.J. CRIMINAL DE

TAGUATINGA
10048 ALI TALEB FARES 27/5/2021 a 5/6/2021

04a. P.J. Criminal de
Taguatinga

649 LENILSON FERREIRA MORGADO 14/6/2021 a 23/6/2021

07a. P.J. Criminal de
Taguatinga

650
CLAUDIO HENRIQUE PORTELA

DO REGO
08/6/2021 a 11/6/2021

07a. P.J. Criminal de
Taguatinga

10035 PEDRO DUMANS GUEDES 14/6/2021 a 17/6/2021

08a. P.J. Criminal de
Taguatinga

637 CARLOS AUGUSTO SILVA NINA 14/6/2021 a 28/6/2021

08a. P.J. Criminal de
Taguatinga

10035 PEDRO DUMANS GUEDES 29/6/2021 a 30/6/2021

01a. P.J. Especial Criminal de
Taguatinga

10145
FERNANDO JOSE SAKAYO DE

OLIVEIRA
4/6/2021 a 4/6/2021

02a. P.J. Especial Criminal de
Taguatinga

10145
FERNANDO JOSE SAKAYO DE

OLIVEIRA
16/6/2021 a 30/6/2021

02a. P.J. Especial Criminal de
Taguatinga

10131 NATHAN DA SILVA NETO 1º/6/2021 a 15/6/2021

02a. P.J. do Tribunal do Júri de
Taguatinga

601
BERNARDO DE URBANO

RESENDE
31/5/2021 a 10/6/2021
28/6/2021 a 9/7/2021

2ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos de Defesa  da Mulher

em Situação de Violência
Doméstica de Taguatinga

10078
HIGO NOBORO NISHIDA

ARAKAKI
1/6/2021 a 15/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos de Defesa  da Mulher

em Situação de Violência
Doméstica de Taguatinga

10088 LIVIA RODRIGUES TEIXEIRA 16/6/2021 a 23/6/2021

2ª Unidade-Fim Operacional de
Feitos de Defesa  da Mulher

em Situação de Violência
Doméstica de Taguatinga

10104 RICARDO DE SOUSA FONSECA 24/6/2021 a 30/6/2021

D:\Dados Vilma\Downloads\2021_0363anexo.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090779/2021-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

 

PORTARIA Nº 364, DE 9 DE JULHO DE 2021

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.089116/2021-24,

RESOLVE: 

Art.1º Exonerar, a contar de 21 de junho de 2021, ANA LAURA SEIXAS DIAS,

matrícula 10049-8, Promotora  de  Jus琀椀ça do Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios, do cargo em comissão de Coordenador  Administra琀椀vo da Coordenadoria  das

Promotorias de Jus琀椀ça de Samambaia, código CC-01 (77000001).

Art. 2º Dispensar, a contar de 21 de junho de 2021, RAFAEL GUSTAVO REINER,

matrícula 10069-2, Promotor  de  Jus琀椀ça do Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios, da  subs琀椀tuição  do cargo  em  comissão de Coordenador  Administra琀椀vo da

Coordenadoria das Promotorias de Jus琀椀ça de Samambaia, código CC-01 (77000001). 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090752/2021-07.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.

Portaria nº 337/2021, de 13/07/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 365, DE 12 DE JULHO DE 2021

Designa  integrantes  para  compor  o
Comitê  Estratégico  de  Gestão  de
Pessoas – CEGEP

 A PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO  o que estabelece o artigo 2º da Portaria Normativa PGJ nº

748, de 11 de junho de 2021, que regulamenta o Comitê Estratégico de Gestão de Pessoas; e

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.079761/2021-39,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça THAÍSE OLIVEIRA DEZEN para compor

o  Comitê  Estratégico  de  Gestão  de  Pessoas  –  CEGEP,  na  qualidade  de  Coordenadora

Administrativa, dispensando, em consequência, a Promotora de Justiça HIZA MARIA SILVA

CARPINA LIMA.

Art.  2º Designar  a  servidora  LUANDA  FLAVIA  DE  ABREU  FERNANDES  DE

CARVALHO,  matrícula  2003,  para  compor  o  Comitê  Estratégico  de  Gestão  de  Pessoas  –

CEGEP, na qualidade de Chefe de Gabinete de Coordenadoria Administrativa das Promotorias

de Justiça, dispensando, em consequência, a servidora ROZIMEIRE XAVIER BATISTA, matrícula

1126.

Publicação: AMOC
Origem: API

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0365.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090785/2021-49.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.

Portaria nº 342/2021, de 13/07/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090785/2021-49.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 366, DE 13 DE JULHO DE 2021

 A PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.090522/2021-30,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora REGINA DO VALE ALMEIDA LIMEIRA, matrícula

5329-5,  Técnico  do MPU/Administração da carreira  do Ministério  Público da  União,  para

exercer a função de confiança de Assistente Jurídico I da 7ª Procuradoria de Justiça Cível,

código FC-02 (60010070). 

Art. 2º Designar a servidora REGINA DO VALE ALMEIDA LIMEIRA, matrícula

5329-5,  Técnico  do MPU/Administração da carreira  do Ministério  Público da  União,  para

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe

de Gabinete da 7ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010096).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0366.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090755/2021-32.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.

Portaria nº 338/2021, de 13/07/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 367, DE 13 DE JULHO DE 2021

 A PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o constante no Procedimento de Gestão Administrativa nº

08191.018497/2021-67,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça RODRIGO DE OLIVEIRA MACHADO para

exercer o encargo de gestor do Termo de Cooperação Técnica nº 016/2021, celebrado entre

este Ministério Público e a Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região – MPT/PRT10ª,

o qual tem por objeto estabelecer a mútua cooperação técnica entre as partes através da

criação do Projeto de Ação Integrada – Sistema Prisional, que visa, além de outras coisas, a

troca de informações, conhecimentos e experiências.

Parágrafo  Único.  O  Servidor  PEDRO MENDES LUNA exercerá  o  encargo  de

gestor substituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: API

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0367.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091563/2021-43.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/07/2021.

Portaria nº 344/2021, de 14/07/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 368, DE 13 DE JULHO DE 2021

 A PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o constante no Procedimento de Gestão Administrativa nº

08191.047034/2020-21,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça ALESSANDRA CAMPOS MORATO para

exercer o encargo de gestor do Termo de Cooperação Técnica nº 015/2021, celebrado entre

este Ministério Público e o Conselho Federal de Medicina – CFM, o qual tem por objeto o

desenvolvimento institucional dos partícipes mediante a implementação de ações conjuntas

ou de apoio mútuo e  de atividades  complementares  de interesse  comum,  por  meio  do

intercâmbio de informações técnico-científicas ligados em especial às áreas de saúde, sem

prejuízo da ação individual e independente de cada um dos partícipes. 

Parágrafo único. A Servidora RAQUEL SCORALICK exercerá o encargo de gestor

substituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: API

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0368.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091566/2021-87.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/07/2021.

Portaria nº 345/2021, de 14/07/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 369, DE 13 DE JULHO DE 2021

Remove,  a  pedido singular  e  mediante
permuta,  a  partir  de  1º  de  agosto  de
2021, os Promotores de Justiça CARREL
YPIRANGA BENEVIDES  GOMES e LÚCIA
HELENA BARBOSA DE OLIVEIRA para as
Promotorias  de  Justiça  mencionadas
nesta Portaria.

 A PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO as  regras  da  inamovibilidade  dos  membros  do  Ministério

Público contidas nos art. 209 a 213 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e a

possibilidade de remoção por permuta mediante requerimento dos interessados; 

CONSIDERANDO o teor da Portaria PGR/MPU nº 34, de 18 de abril de 2016,

que dispõe sobre os procedimentos inerentes à remoção com lotação provisória e à permuta

de membros no âmbito do Ministério Público da União;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 250, de 25 de janeiro de 2019, do

E. Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, que dispõe sobre

a remoção, por permuta, de membros do MPDFT;

CONSIDERANDO que incumbe ao Procurador-Geral de Justiça, como chefe do

Ministério Público, decidir, atendendo à necessidade do serviço, sobre remoção a pedido ou

por permuta (Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, art. 159, X, “a”); e

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0369.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091567/2021-21.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/07/2021.

Portaria nº 346/2021, de 14/07/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

CONSIDERANDO o constante no Tabularium nº 08191.079918/2021-26,

RESOLVE: 

Art.  1º Remover,  a pedido singular  e mediante permuta,  a partir  de 1º de

agosto  de  2021,  o  Promotor  de  Justiça  CARREL  YPIRANGA  BENEVIDES  GOMES,  da  3ª

Promotoria  de  Justiça  Cível  e  de  Defesa  dos  Direitos  Individuais,  Difusos  e  Coletivos  da

Infância  e  da  Juventude  para  a  8ª  Promotoria  de  Justiça  Infracional  da  Infância  e  da

Juventude.

Parágrafo único. O Promotor de Justiça ficará responsável pelos feitos judiciais

recebidos e extrajudiciais conclusos da seguinte forma:

I – no ofício de origem, até o penúltimo dia útil que anteceder a efetivação da

remoção; e

II  –  no ofício  de destino  no último dia  útil  que anteceder  a  efetivação da

remoção.

Art.  2º  Remover,  a pedido singular  e mediante permuta,  a partir  de 1º de

agosto  de  2021,  a  Promotora  de  Justiça  LÚCIA  HELENA  BARBOSA  DE  OLIVEIRA,  da  8ª

Promotoria de Justiça Infracional da Infância e da Juventude para a 3ª Promotoria de Justiça

Cível e de Defesa dos Direitos Individuais, Difusos e Coletivos da Infância e da Juventude.

Parágrafo  único.  A  Promotora  de  Justiça  ficará  responsável  pelos  feitos

judiciais recebidos e extrajudiciais conclusos da seguinte forma:

I – no ofício de origem, até o penúltimo dia útil que anteceder a efetivação da

remoção; e

II  –  no ofício  de destino  no último dia  útil  que anteceder  a  efetivação da

remoção.

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091567/2021-21.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091567/2021-21.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

PORTARIA Nº 370, DE 13 DE JULHO DE 2021

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO ao que consta do procedimento de gestão administra琀椀va n.º

08191.083438/2021-60,

RESOLVE: 

Art.  1º Conceder  aposentadoria  voluntária,  com  proventos  integrais  e

paridade, à Promotora de Jus琀椀ça deste Ministério Público MARIA ELDA FERNANDES MELO,

matrícula 504-5, com fundamento no art. 3º da Emenda Cons琀椀tucional nº 47/2005 c/c art.

3º da Emenda Cons琀椀tucional nº 103/2019, sem prejuízo da Vantagem Pessoal Nominalmente

Iden琀椀昀椀cada – VPNI, equivalente a 4/10 de FC-05 e a 4/10 de FC-03, concedidos com base nas

Leis nº 9.527/1997 e nº 9.624/1998, cujo pagamento foi assegurado por força do Mandado

de Segurança nº 2006.00.2.001132-1, transitado em julgado 4 de setembro de 2015, com

manutenção do pagamento, 昀椀cando assim man琀椀da a parcela correspondente à VPNI, que

deverá compor os proventos.

Art. 2º Declarar vago o cargo, em razão da referida aposentadoria.

Art. 3º Converter em pecúnia, mediante disponibilidade orçamentária, o saldo

de  84  dias  de  licença-prêmio,  não  gozados  nem  contados  em  dobro  para  efeito  de

Publicação: AMOC
Origem: ACD

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091154/2021-47.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.

Portaria nº 343/2021, de 13/07/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

aposentadoria, adquiridos pela citada Promotora de Jus琀椀ça, com fundamento no art. 5º, §

1º, II, da Portaria PGR/MPU nº 705, de 12 de novembro de 2012, alterada pela Portaria PGR/

MPU nº 145, de 12 de dezembro de 2019.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091154/2021-47.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 371, DE 13 DE JULHO DE 2021

 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº

08191.046135/2021-66,

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder pensão temporária por morte, enquanto durar a invalidez, à

Senhora DENIZE MARIA GAZOLA DE SOUZA, na condição de filha inválida, em cota de 100%

do  valor  dos  proventos  da  instituidora,  a  ex-Promotora  de  Justiça  aposentada  deste

Ministério Público Eliane Gazola de Souza, matrícula 399, até o limite máximo de benefícios

do Regime Geral de Previdência Social, acrescida de cota familiar de 50%, somada à cota de

10% por dependente,  até o máximo de 100% para o valor que supere o limite máximo de

benefícios  do  Regime  Geral  de  Previdência  Social,  nos  termos  do  art.  23  da  Emenda

Constitucional nº 103, 13 de novembro de 2019, e dos arts. 16, I, e 74, I, da Lei nº 8.213, de

24 de julho de 1991, com efeitos financeiros a contar de 5 de abril de 2021, data do óbito da

instituidora da pensão.

Art. 2º Revogar a Portaria PGJ nº 361, de 9 de julho de 2021. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0371.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091939/2021-10.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 15/07/2021.

Portaria nº 348/2021, de 15/07/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091939/2021-10.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 15/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA NORMATIVA Nº 754, DE 15 DE JULHO DE 2021

Altera  a  estrutura  organizacional  do
Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº . 75, de 20

de maio de 1993, e da competência que lhe confere o § 1º do artigo 22 da Lei nº 13.316, de

20 de julho de 2016,

CONSIDERANDO  a necessidade de alterar do Anexo I da Portaria Normativa

PGJ nº 500, de 23 de agosto de 2017, que define a estrutura organizacional do MPDFT; e

CONSIDERANDO  o  Despacho  de  22  de  junho  de  2021,  Tabularium nº  

08191.076743/2021-03, que  trata  da  transformação  de  cargo  comissionado  de  Assessor

Especial de Promotoria de Justiça da Assessoria Técnica – PROSUS, da Coordenadoria das

Promotorias de Justiça de Brasília I,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria Normativa PGJ nº 500, de 23 de agosto de

2017, nos termos do anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor cinco dias úteis da data de sua publicação.

Publicação: AMOC
Origem: SECPLAN

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Normativas doc\n2021_0754_OFICIAL.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.092445/2021-52.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 15/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ VINÍCUS DE ALMEIDA

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.092445/2021-52.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 15/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA Nº 754, DE 15 DE JULHO DE 2021

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ

CHEFIA DE GABINETE DA 
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

CGAB
CHEFIA DE GABINETE DA 
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

CGAB

NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL NAP NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL NAP

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.092445/2021-52.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 15/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01

-- -- Assessor Jurídico I CC-01

Assistente Jurídico II FC-03 Assistente Jurídico II FC-03

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

COORDENAÇÃO DE RECURSOS 
CONSTITUCIONAIS

CRC
COORDENAÇÃO DE RECURSOS 
CONSTITUCIONAIS

CRC

Coordenador de Recursos 
Constitucionais CC-01 -- -- 

Assessor Chefe Jurídico I CC-01 -- --

-- -- Assessor Chefe Jurídico II CC-02 

Assessor da PGJ FC-03 Assessor da PGJ FC-03 

SETOR DE APOIO OPERACIONAL SETOP SETOR DE APOIO OPERACIONAL SETOP

Chefe de Setor FC-03 Chefe de Setor FC-03 

Auxiliar Técnico FC-01 -- --

-- -- Assistente Técnico II FC-03 

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01 

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01 

4

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.092445/2021-52.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 15/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria-Geral de Justiça

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

COORDENADORIA DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
BRASÍLIA I

CPJBSI
COORDENADORIA DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
BRASÍLIA I

CPJBSI

CHEFIA DE GABINETE DA 
COORDENADORIA

CGABBSI CHEFIA DE GABINETE DA 
COORDENADORIA

CGABBSI

ASSESSORIA TÉCNICA - PROSUS ATPROSUS ASSESSORIA TÉCNICA - PROSUS ATPROSUS

Assessor Especial de Promotoria 
de Justiça 

CC-04 Assessor Especial de Promotoria 
de Justiça 

CC-04

Assessor Especial de Promotoria 
de Justiça 

CC-04
-- --

-- -- Assessor de Apoio Técnico II CC-2

-- -- Assessor de Apoio Técnico II CC-2

5

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.092445/2021-52.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 15/07/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 43/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.062702/2021-21. Objeto: Contratação de licença de software 
Aspose.Total for Java – Developer OEM. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/7/2021 das 
08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede 
do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00043-2021. Entrega das Propostas: a partir 
de 15/7/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 27/7/2021 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 55/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.077993/2020-71. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de Coletes Balísticos multiameaça nível II e Coletes 
Balísticos nível IIIA. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 15/07/2021 das 08h00 às 12h00 e 
das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 
607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00055-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2021 às 08h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 27/07/2021 às 14h30 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

02
3,

 1
6 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
1.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 51/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.097623/2020-51. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual fornecimento de carimbos, molduras e afins. Total de Itens 
Licitados: 23. Edital: 1/7/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00051-2021. Entrega das Propostas: 
a partir de 1/7/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 14/7/2021 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0360/2021.................................................................................. p. 2
Portaria 0362/2021.................................................................................. p. 4
Portaria 0363/2021.................................................................................. p. 8
Portaria 0364/2021.................................................................................. p. 36
Portaria 0365/2021.................................................................................. p. 37
Portaria 0366/2021.................................................................................. p. 39
Portaria 0367/2021.................................................................................. p. 40
Portaria 0368/2021.................................................................................. p. 41
Portaria 0369/2021.................................................................................. p. 42
Portaria 0370/2021.................................................................................. p. 45
Portaria 0371/2021.................................................................................. p. 47
Portaria Normativa 0754/2021................................................................. p. 49

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 54
Aviso de Licitação 432021....................................................................... p. 54
Aviso de Licitação 552021....................................................................... p. 55
Aviso de Reabertura de Prazo 512021.................................................... p. 56

Sumário......................................................................................................... p. 57


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0360/2021
	Portaria 0362/2021
	Portaria 0363/2021
	Portaria 0364/2021
	Portaria 0365/2021
	Portaria 0366/2021
	Portaria 0367/2021
	Portaria 0368/2021
	Portaria 0369/2021
	Portaria 0370/2021
	Portaria 0371/2021
	Portaria Normativa 0754/2021

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 432021
	Aviso de Licitação 552021
	Aviso de Reabertura de Prazo 512021

	Sumário

